
  

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 

  

 
 

Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica 
 

DETERMINAZIONE n. 81  Data 30-10-2023 

 
 

OGGETTO: 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 4 COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.1.Lavori di riqualificazione funzionale e messa in sicurezza 
"realizzazione cappotto sostituzione pareti divisorie interne" dell'Asilo Nido comunale 
Le Cicogne, sito in Via Sant'Ambrogio.PRESA D'ATTO DELLA VARIAZIONE DI FORMA 
GIURIDICA DELLA SOCIETÀCUP F88I22000470006 - CIG 97642924A9 
 

  
 
 

L’anno  duemilaventitre il giorno  trenta del mese di ottobre nel proprio ufficio; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., il Responsabile Unico del 
Procedimento per l’appalto di lavori specificato in oggetto è stato individuato nell’arch. Elena Riggio, 
Responsabile dell’Area Urbanistica, Ambiente, Tecnica, Territorio; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 32 del 09/06/2023, con la quale sono stati affidati i LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA "REALIZZAZIONE CAPPOTTO 
SOSTITUZIONE PARETI DIVISORIE INTERNE" DELL’EDIFICIO DELL’ASILO NIDO COMUNALE 
“LE CICOGNE”, SITO IN VIA SANTAMBROGIO - CUP F88I22000470006.CIG 97642924A9 
all’Impresa VIRIDIS GROUP S.r.l., aggiudicataria della gara d’appalto gestita dalla SUA Provincia di 
Novara con procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
 
DATO ATTO che il predetto affidamento definitivo all’Impresa VIRIDIS GROUP S.r.l. è stato definito: 
 preso atto delle verifiche effettuate dalla SUA Provincia di Novara, pervenute al Prot. 13663 del 

11/05/2023:  
- Casellario ANAC (annotazioni riservate) 
- DURC 
- Visura Camerale; 

 
 preso atto delle verifiche effettuate dal Comune di Romentino: 

- Anagrafe Sanzioni Amministrative (nostro prot. n 5908 del 18/05/2023) 
- Informazione Liberatoria Provvisoria rilasciata ai sensi dell’art. 3 comma 2 del DL 76/2020 

dalla BDNA prot. PR_PVUTG_Ingresso_0030148_20230518 (nostro prot. n 5922 del 
19/05/2023) 

- dichiarazione sostitutiva di ottemperanza alla L.68/99 (nostro prot. 6389 del 30/05/2023) 
- Certificato Carichi Pendenti (nostro prot. n 6436 del 31/05/2023); 
- Certificato fallimentare (nostro prot. n. 10488 del 08/09/2023); 

 
 preso atto delle verifiche che la SUA Provincia di Novara ha trasmesso ad integrazione del 

fascicolo di gara con nota n. 14572 del 18/05/2023 (nostro prot. 5953 del 19/05/2023):  



  

Determinazione Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica n.81 del 30-10-2023 Comune di Romentino 
 

Pag. 2 

- regolarità fiscale ai sensi dell’art. 80 comma 4 del D.Lgs. 50/2016; 
- Casellario Giudiziale; 

 
 preso atto delle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà (DSAN), acquisite con prot. 6816 del 

09/06/2023, sottoscritte dal legale rappresentante della ditta VIRIDIS GROUP S.R.L.: 
­ dichiarazione di rispetto del divieto di pantouflage e di aver preso visione del Codice di 

Comportamento del Comune di Romentino; 
­ dichiarazione di non trovarsi in situazioni di incompatibilità o conflitto di interessi anche 

potenziale con il Comune di Romentino; 
­ dichiarazione relativa al titolare effettivo; 

 
 preso atto delle dichiarazioni sostitutive di notorietà (DSAN) sottoscritte dal Responsabile Unico 

del Procedimento arch. Elena Riggio, prot. n. 6828 del 09/06/2023: 
­ di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse con la ditta appaltatrice; 
­ di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse ai sensi degli artt. 6, c. 1 e 13, c. 3, del 

DPR 62/2013. 
 
DATO ATTO che a seguito delle predette verifiche l’aggiudicazione è divenuta efficace; 
 
RICHIAMATO l’art. 95 comma 10 del D.Lgs 50/2016 e s.mi., che nella parte finale recita: “Le stazioni 
appaltanti, relativamente ai costi della manodopera, prima dell’aggiudicazione procedono a verificare il 
rispetto di quanto previsto all’art. 97, comma 5, lett. d)”; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 97, comma 5, lett. d) del D.Lgs 50/2016 e s.mi., che il costo del 
personale non è inferiore ai minimi salariali retributivi indicati nelle tabelle di cui all’art. 23, comma 16; 
 
CONSIDERATO che l’Impresa aggiudicataria ha comunicato a mezzo PEC acquisita al protocollo del 
Comune n. 12230 del 24/10/2023 l'avvenuto cambio di ragione sociale, con passaggio da VIRIDIS 
GROUP S.R.L. a VIRIDIS GROUP S.P.A. e ha dichiarato nel contempo che sono rimasti invariati tutti 
gli altri dati societari; 
 
DATO ATTO che, trattandosi di una variazione consistente prevalentemente nella trasformazione 
della forma giuridica della Società (da S.r.l. a S.p.A.), nella modifica del sistema di amministrazione e 
controllo contabile, nonché dei titolari di altre cariche, l’Ufficio, oltre alla verifiche del DURC, ha attivato 
le verifiche ai sensi dell’art. 80 del d.lgs 50/2016 e acquisito l’informazione antimafia liberatoria 
provvisoria, ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.L. 76/2020;  
 
VISTE le dichiarazioni (DSAN) e gli altri documenti pervenuti dalla Ditta VIRIDIS GROUP S.p.A. e 
acquisiti ai protocolli 12422-12464-12484-12485 del 27/10/2023; 
 
VISTE le nuove dichiarazioni sostitutive di notorietà (DSAN) sottoscritte dal Responsabile Unico del 
Procedimento arch. Elena Riggio, prot. n. 12481 e 12482 del 27/10/2023;  
 
DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse con i Soggetti interessati dal presente procedimento, per l’adozione 
del presente provvedimento; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE le premesse del presente atto; 
 

2. DI DARE ATTO del cambio di forma giuridica della società aggiudicataria dell’appalto relativo 
a lavori “di riqualificazione funzionale e messa in sicurezza “realizzazione cappotto 
sostituzione pareti divisorie interne” dell’edificio dell’Asilo Nido Comunale “Le 
Cicogne” sito in via Sant’Ambrogio - CUP F88I22000470006 - CIG 97642924A9” da 
VIRIDIS GROUP S.R.L. a VIRIDIS GROUP S.P.A.; 
 



  

Determinazione Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica n.81 del 30-10-2023 Comune di Romentino 
 

Pag. 3 

1. DI DARE ATTO che l’impegno n. 227/2023 di importo pari a € 208.556,04 IVA compresa per 
lavori a favore della ditta VIRIDIS GROUP S.R.L., si deve intendere a favore della ditta 
VIRIDIS GROUP S.P.A.; confermando che la spesa impegnata sul Cap. 3380 (bilancio 2023) è 
finanziata con trasferimenti in conto capitale da PNRR - MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.1; 
 

2. DI DARE ATTO che rimangono invariati gli altri impegni (n. 98/2022 e nn. 228-229-230/2023) 
riferiti all’appalto di che trattasi, così come rimodulati con la determinazione n. 32 del 
09/06/2023, tutti impegnati sul Cap. 3380 e finanziati con trasferimenti in conto capitale da 
PNRR - MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.1; 
 

3. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;  
 

4. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, comporta riflessi economici diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte 
del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.; 

 
6. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del 

Procedimento è l’Arch. Elena Riggio; 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Elena Arch. Riggio 

Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 


